21/08/2015 中华人民共和国国家工商行政管理总局

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/t20150813_160222.html 1/5

工商总局等六部门关于贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进“三证合

一”登记制度改革的意见》的通知

国家工商总局门户网站：www.saic.gov.cn     2015年08月13日    来源： 工商总局企业注册局

国家工商行政管理总局

中央机构编制委员会办公室

国家发展和改革委员会

国家税务总局

国家质量监督检验检疫总局

国务院法制办公室

文件

工商企注字[2015]121号

工商总局等六部门关于贯彻落实《国务院办公厅

关于加快推进“三证合一”登记制度改革的意见》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级市工商行政管理局(市场监督管理部门) ,编

办，发展改革委，国家税务局、地方税务局，质量技术监督局，法制办：

　　为深入贯彻《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发

〔2014〕20号），加快推进“三证合一”登记制度改革，确保“三证合一、一照一码”登记

模式如期实施，按照《国务院办公厅关于加快推进“三证合一”登记制度改革的意见》（国

21/08/2015 中华人民共和国国家工商行政管理总局

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/t20150813_160222.html 2/5

办发〔2015〕50号，以下简称《意见》）和《国务院关于批转发展改革委等部门法人和其他

组织统一社会信用代码制度建设总体方案的通知》（国发〔2015〕33号，以下简称《方

案》）的文件精神，现就有关事项通知如下：

　　一、统一思想,提高认识

　　各相关部门要充分认识实行“三证合一”登记制度改革对深化市场准入制度、推进商事

制度改革的重要意义。全面推行“三证合一”登记制度改革是贯彻落实党的十八大和十八届

二中、三中、四中全会精神的重要举措，是简政放权、便利市场准入、鼓励投资创业、激发

市场活力的重要途径。通过实施“三证合一、一照一码”登记模式，能够有效推动相关部门

工作整合归并和内部信息共享，进一步优化准入流程、减少重复性审查，加快建立程序更为

便利、内容更为完善、流程更为优化、资源更为集约的市场准入新模式，有力推动大众创

业、万众创新。

　　二、突出重点，统一模式

　　（一）全面实施“三证合一”登记制度，实行“一照一码”登记模式。按照《意见》和

《方案》要求，根据相关法律法规和国家标准，建立统一登记流程、统一编码和赋码规则

等，全面实行“三证合一、一照一码”登记模式。通过“一窗受理、互联互通、信息共

享”，将由工商行政管理、质量技术监督、税务三个部门分别核发不同证照，改为由工商行

政管理部门核发加载法人和其他组织统一社会信用代码（以下称统一代码）的营业执照，企

业和农民专业合作社（以下统称“企业”）的组织机构代码证和税务登记证不再发放。

　　（二）统一登记条件，规范登记流程。以依法行政、方便企业办事、降低行政成本为出

发点，按照“保留必需、合并同类、优化简化”的原则，整合优化登记申请文书提交材料规

范（样式附后）。实行统一的登记条件、登记程序和登记申请文书材料规范，申请人办理企

业注册登记时只需填写“一表”，向“一个窗口”提交“一套材料”即可，登记部门审核

后，直接核发加载统一代码的营业执照，并在全国企业信用信息公示系统公示。办理注销

时，企业需提供税务部门开具的“清税证明”。具备联网条件的，税务机关应将企业清税信

息共享给登记机关供登记机关核对用。登记机关将企业基本登记信息共享给税务（含计划单

列市）、质检（含计划单列市、副省级市）等相关部门。

　　（三）改造升级系统，实现信息共享。各地要依托已有设施资源，建设完善省（自治

区、直辖市，下同）级统一的信用信息共享交换平台、政务信息平台、部门间的数据接口

21/08/2015 中华人民共和国国家工商行政管理总局

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/t20150813_160222.html 3/5

（以下统称信息共享交换平台），以省为单位，建立工作机制，确定工作职责，落实责任人

员，明确共享内容，严格操作规程，建立跨层级、跨区域、跨部门的信息交换传递和数据共

享机制。登记机关按有关要求将企业基本登记信息实时传输至信息共享交换平台。暂不具备

联网实时共享信息条件的，登记机关限时提供企业基本登记信息共享。各有关部门要加强协

调，积极创造条件，采取有效措施，加快信息交换传递和数据共享机制、平台建设，加快系

统升级改造，尽快实现数据实时交换。各相关部门要适应“一照一码”登记模式的变化，以

统一代码为标识，改造升级现有的业务管理系统，实现与省内跨区域、跨部门的信息交换传

递和数据共享机制相对接，推动企业基本登记信息和相关信用信息共享和应用。

　　（四）梳理完善法规，实现成果广泛认可和应用。各相关部门要按照《意见》要求，及

时梳理本部门与“三证合一、一照一码”登记模式相冲突的行政法规、规章及规范性文件，

对有冲突的，尽快在制度框架内依法及时进行修订和完善，确保改革在法治轨道内运行。各

相关部门要在各自的领域认可、使用、推广“一照一码”营业执照，对已领取“一照一

码”营业执照、探索试点的“一照三号”营业执照和“一照一号”营业执照的企业在办理相

关事务时，不再要求企业提供组织机构代码证、税务登记证。

　　（五）统筹衔接有序，确保平稳过渡。自2015年10月1日起，全国各级工商行政管理部门

向新设立企业、变更企业发放加载统一代码的营业执照。各地要统筹做好改革前后的过渡衔

接工作，尽快完成现有登记模式向“三证合一、一照一码”登记模式的过渡。要与统一代码

过渡期相衔接，有序做好已登记企业（包括已试点“三证合一”登记制度的企业）证照的换

发工作。企业在办理变更登记时，对已领取组织机构代码证的，核发加载嵌入原9位组织机构

代码的统一代码的营业执照，收缴其原发营业执照、组织机构代码证、税务登记证;没有领取

组织机构代码证的，按照“三证合一、一照一码”登记模式核发加载统一代码的营业执照，

收缴其相关证照。在过渡期内，未换发的证照（包括各地探索试点的“一照三号”营业执

照、“一照一号”营业执照，下同）可继续使用；过渡期结束后，一律使用加载统一代码的

营业执照办理相关业务，未换发的营业证照不再有效。

　　三、明晰权责，协同推进

　　各相关部门要加强协调配合，确保改革举措顺利开展、全面实施。工商、编办、发改、

税务、质检、法制等部门要各负其责,各司其职,协同配合,使“三证合一”登记制度改革各个

环节运行顺畅。工商部门要倒排时间，按照任务分工，协调各相关部门完成包括法规梳理和

21/08/2015 中华人民共和国国家工商行政管理总局

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/t20150813_160222.html 4/5

完善、文书材料整合规范、升级改造对接各部门业务系统、实现信息共享等任务。编制部门

要科学划分部门职责,为“三证合一”改革提供必要的人员保障。发展改革部门要积极协调，

推动省级信用信息共享交换平台的建设，为信息共享提供平台支撑。税务部门、质检部门要

及时做好本部门业务系统的改造，实现内部管理业务有序衔接。质检部门还要会同相关部门

做好统一代码制度建设有关国家标准的编制工作。法制部门要配合各相关部门，做好行政法

规、规章及规范性文件的系统审查、修订、完善工作。其他相关部门包括应用部门，也要对

涉及这项改革的相关制度规定进行梳理，该修订的及时修订，确保“一照一码”营业执照在

与企业有关的所有领域和环节都能够畅通无阻使用。

　　四、强化措施,确保落实

　　（一）加强组织领导。积极推动县级以上地方各级人民政府按照《意见》要求强化统

筹，建立健全政府主导、相关部门参与工作协调机制，加强对“三证合一”登记制度改革工

作的领导，协调解决改革中出现的重大问题，做好人、财、物、网络、技术等的保障。各相

关部门要按照部门职责搞好分工协作，制定切实可行的部门实施方案，强化组织领导，精心

组织实施，确保改革各项工作落实到位。

　　（二）加强培训宣传。各相关部门要围绕“三证合一、一照一码”登记模式涉及的法律

法规、技术标准、业务流程、文书规范、信息传输等开展专门的业务培训，切实提高相关工

作人员的思想认识和业务水平。同时利用好各种新闻媒介，及时向相关部门、单位和社会公

众宣传“三证合一”登记制度改革，加大对改革内容的宣传解读，及时解答和回应社会关注

的热点问题，使社会各界充分知晓改革、支持改革，自觉应用改革成果。

　　（三）加强督促检查。各相关部门要根据本通知提出的要求，制定督促检查工作计划，

按照责任单位、时间节点和工作要求，做好跟踪督查。要严肃工作纪律，对实施改革工作协

调配合不力，造成工作脱节、延误改革进程的单位和个人进行通报批评，加大问责和考核力

度。

　　各地区在改革推进过程中遇到的新情况、新问题，要及时报告国务院相关部门。

　　附件：1企业登记申请文书规范

　　      2.企业登记提交材料规范

　                           　国家工商总局    中央

21/08/2015 中华人民共和国国家工商行政管理总局

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/t20150813_160222.html 5/5

编办      国家发展改革委

　　                           税务总

局        质检总局      国务院法制办

　                          　2015年8月7日

内外资企业登记申请文书规范整合版.zip

内外资企业登记提交材料规范整合版.zip

http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/P020150813551830315168.zip
http://www.saic.gov.cn/zwgk/zyfb/lhfw/lhfw/qyzcj/201508/P020150813551830666249.zip